
 ESTRATTO 
 
 

 
       COMUNE DI PIANEZZA 

                                PROVINCIA DI TORINO 
 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

N. 104 
 
 
 
OGGETTO: CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI PIANEZZA E IL CANILE CROCE BLU DI 

PIOTTI DOTT.SSA GIOVANNA E C S.AS. - PIOSSASCO - AFFIDAMENTO 
GESTIONE DEL CANILE SANITARIO/RIFUGIO COMUNALE PER IL SERVIZIO 
DI CATTURA E CUSTODIA DEI CANI RANDAGI. 

 
L’anno duemilaundici addì ventuno del mese di luglio alle ore 09:00 nella residenza municipale 
si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori: 
 
 

Sono Presenti i Signori: 
 

 

 N.        Cognome e nome                                                                     Presente       Assente 
 

 
     1.       CASTELLO Antonio Sindaco  X 
 
     2.       VIRANO Virgilio Vice Sindaco  X 
 
     3.       BRACCO Silvia Assessore  X 
 
     4.       GOBBO Cristiano Assessore  X 
 
     5.       ROMEO Enzo Assessore  X 
 
     6.       SCAFIDI Rosario Assessore  X 
 

  
 
 
 
Assiste alla Seduta il Segretario Generale:  LAURIA Laura. 
Il Presidente  CASTELLO Antonio nella qualità di Sindaco, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara 
aperta la seduta.



 Su proposta del Sindaco: 
 
sentita la relazione del Sindaco che evidenzia il contributo del consigliere Gentile Riccardo nella 
presente proposta; 
 

Premesso che: 
 
- La Legge 14.08.1991, n° 281 “Legge quadro in materia di animali di affezione e 

prevenzione del randagismo” la quale all’art. 4 comma 1) cita “I Comuni, singoli o associati, 
e le comunità montane provvedono al risanamento dei canili comunali esistenti e 
costruiscono rifugi per i cani, nel rispetto dei criteri stabiliti con legge regionale e 
avvalendosi dei contributi destinati a tale finalità della regione”; 

 
- La Legge Regionale 26.07.1993, n° 34 “Regolamento recante criteri per l’attuazione della 

Legge Regionale – Tutela e controllo degli animali da affezione” promulgato con D.P.G.R. 
n. 4359 dell’11.11.1993, all’art. 3 comma 1) cita “La cattura ordinaria degli animali da 
affezione vaganti o randagi deve essere effettuata esclusivamente da personale addestrato 
ed adeguatamente attrezzato, appositamente incaricato dai Comuni singoli o associati, con 
reperibilità, nell’ambito dei servizi di cui all’art. 6 della Legge”; 

 
- La Legge Regionale 19.07.2004, n. 18 “Identificazione elettronica degli animali da affezione 

e banca dati informatizzata” e s.m.i.; 
 

- Atteso che questa Amministrazione, non disponendo di locali adeguati e di personale da 
destinare al Servizio Pubblico di cattura e custodia di animali randagi, ritiene che sarebbe 
troppo oneroso per il Comune organizzare tale servizio in economia, considerato anche il 
modesto numero di interventi che vengono svolti in media durante l’anno; 

        
- Considerato che con deliberazione della Giunta Comunale n° 123 del 25.6.2008 si è 

provveduto ad affidare all’Associazione senza scopo di lucro “Rifugio Argo”, con sede legale 
in  Valdellatorre – via Gibbione n. 24, il servizio pubblico di cattura e custodia animali 
randagi e il recupero di animali trovati morti per il periodo dal 01.07.2008 al 30.06.2011;  

 
Visto che il servizio suddetto ha avuto termine il 30.6.2011 ai sensi della convenzione a suo 

tempo stipulata rendendosi necessario procedere ad un nuovo incarico per all’affidamento del 
servizio per la prevenzione del randagismo canino; 

  
Vista l’offerta pervenuta in data 20 luglio 2011 dal Canile Croce Blu di Piotti Dott.ssa 

Giovanna e C S.A.S. – con sede in via Volvera n. 67 – Piossasco e valutata la stessa maggiormente 
favorevole all’Ente Comunale rispetto alle condizioni del servizio con il “Rifugio Argo” di Casellette, 
con un risparmio annuo presento di circa € 8.000,00; 

 
Ritenuto opportuno, per i motivi sopra citati, affidare all’Associazione Croce Blu di Piotti 

Dott.ssa Giovanna e C S.A.S., con sede in Piossasco, provvisto di personale addestrato e 
adeguatamente attrezzato, con canile sanitario a norma delle vigenti leggi che regolamentano la 
materia; 

 
Visto lo schema di convenzione allegato alla presente; 

 
 
 
  
  



SI PROPONE CHE LA GIUNTA DELIBERI 
 
 

1) Di affidare per i motivi sopracitati al Canile Croce Blu di Piotti Dott.ssa Giovanna e C S.A.S. – 
con sede in via Volvera n. 67 – Piossasco, il servizio di cattura e custodia animali randagi per 
una durata di anni 3 dalla stipula della relativa convenzione. 

 
 
2) Di approvare lo schema di convenzione predisposta dall’ufficio comunale competente composta di    

n. 15  articoli da stipulare tra il Comune di Pianezza e Croce Blu di Piotti Dott.ssa Giovanna e C 
S.A.S. allegato alla presente. 

 
 
3) Di demandare al competente Direttore di Settore ogni atto conseguente all’approvazione della 

presente deliberazione. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

VISTA la proposta di deliberazione di cui sopra; 
 

VISTI i pareri resi ai sensi dell’art.49 del Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali, 
D.Lvo n.267 del 18/08/2000; 
 

VISTO lo Statuto Comunale approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n.94 del 
11/10/1991 e sue modifiche; 
 

AD UNANIMITÀ dei voti favorevoli, resi in forma palese, 
 

 
 

DELIBERA 
 
 

di approvare la proposta di deliberazione ad oggetto come sopra trascritta. 
 
 
 

******* 
 
 
 

Successivamente su proposta del Presidente e ad unanimità di voti espressi in 
forma palese, la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs 267/2000. 
 
 

 

 
 
 
 
 



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 
 

IL SINDACO 
F.to  CASTELLO Antonio 

              IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to  LAURIA Laura 

 
 
 
 

 
COMUNICAZIONE 

 
Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi, giorno di pubblicazione, 
ai capigruppo consiliari. 
 
 
 
 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Copia conforme all’originale, un estratto del quale è in pubblicazione nel sito web 
istituzionale di questo Comune per 15 giorni consecutivi 
 

dal   27 luglio 2011 
 

il      27 luglio 2011 
 
 

 IL SEGRETARIO GENERALE 
 

 
 
 
 

 
 

ESECUTIVITÀ 
 
 
 

o Deliberazione dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
D.Lgs. 18/08/2000, n.267.  

 
 

o Deliberazione divenuta esecutiva dopo il decimo giorno dalla pubblicazione ai sensi 
dell’art. 134, comma 3, del D.Lgs. 18/08/2000, n.267. 

 
 

   IN DATA   08 agosto 2011  
 
 

 IL SEGRETARIO GENERALE 
 
 

 
 


